

CÂMARA MUNICIPAL DE TARABAI

Avenida Mal. Castelo Branco, 2.325 - Centro - CEP. 19210-000 - Tarabai - SP. Fone/Fax: (18) 3289-1155 e-mail: cmt@icenet.com.br CNPJ 02.654.335/0001-59

27

Ata nº. 1431/2009/11

Ata da Sessão Solene da Câmara Municipal de Tarabai - Estado de São Paulo realizada no dia 17 de março de 2009. Presidente: Vereador Sebastião Edvaldo dos Santos, Primeiro Secretário: Vereador Cláudio Carlos, Segundo Secretário: Vereador Paulo Roberto Pereira da Silva. Iniciado os trabalhos as 20h40, o Dr. Antonio Carlos Galli, Procurador Jurídico da Câmara Municipal de Tarabai, procedendo a composição da mesa a saber: Presidente da Câmara Municipal: Vereador Sebastião Edvaldo dos Santos e sua esposa Sandra Aparecida Lima Santos; Prefeito Municipal Antonio Carlos Pacheco Ferreira e esposa Primeira-Dama Maria Lúcia de Lima Ferreira. Homenageados: Sr. Alcides Maurício da Silva (Cidadão Tarabaiense) e sua esposa Sra. Amália Guilherme da Silva e Sra. Aurora de Amorim Celeguini "Cidada Tarabaiense". Para ocupar a extensão da mesa principal: Vereador Adelino Pinaffi Neto, Cláudio Carlos e esposa Sra. Sônia de Jesus Mendes Carlos; Claudomiro Silva Carvalho e esposa Sra. Maria Lúcia Andrade Carvalho; Edvaldo Rosa de Almeida e esposa Sra. Irene Barbosa dos Santos Almeida; Erinaldo Zeli da Silva; Fábio Aparecido Gonçalves e sua mãe Matilde Pinaffi; Josias Jerônimo dos Santos e sua esposa Sra. Maria das Dores Silva Santos e Paulo Roberto Pereira da Silva, bem como as seguintes autoridades: Sra. Edna Lopes Barbosa Pacheco - Diretora Escola Jorgina de Alencar Lima -; Sr. Jalon Bernardo da Costa - Ex-Prefeito - e sua esposa Sra. Jandira Pereira da Costa; Acácio Galdino dos Santos - Comandante da Polícia Militar de Tarabai; Policiais Militares: Normínio Inácio Sena e Edinei Aparecido Santos; Sra. Cleusa Alves dos Santos - Coordenadora da ASCOT - e seu esposo Sr. Antonio Rodrigues dos Santos; Sr. Elias Natilino Pereira - Ex-Prefeito - e sua esposa Sra. Marilza Bernardo da Costa Pereira; Sr. Édson Pinaffi – Ex-Presidente da Câmara -; Sr. João Batista da Costa – Ex-Prefeito – e sua esposa Sra. Conceição Martins Costa; Sr. Heitor Pedro de Araújo – Ex-Presidente da Câmara -; Sra. Marise Ocolati Vitale - Diretora da Divisão Municipal de Saúde -; Sr. Ademir Gonçalves - Vice-Diretor Escola Jorgina de Alencar Lima -; Sra. Matilde Pinaffi - Ex-Vice-Prefeita -; Sr. João Mendes Barreto - Ex-Presidente da Câmara -Na següência, o Vereador Sebastião Edvaldo dos Santos - Presidente da Câmara Municipal de Tarabai - declarou aberta a Sessão Solene em comemoração ao 44º Aniversário de Emancipação Político Administrativa, bem como, homenagem ao Sr. Alcides Maurício da Silva e Sra. Aurora de Amorim Celeguini, solicitando a todos para em pé e perfilados entoar o Hino Nacional Brasileiro. Nomeou em seguida, para conduzir os trabalhos de Mestre de Cerimônias, o Dr. Antonio Carlos Galli - Procurador Jurídico da Câmara Municipal de Tarabai, que agradeceu a honraria. Mestre de Cerimônias, dando prosseguimento aos trabalhos convida o Vereador Paulo Roberto Pereira da Silva -Primeiro Secretário - para fazer a leitura do curriculum do homenageado Sr. Alcides Maurício da Silva: o Vereador Sebastião Edvaldo dos Santos - Autor do Requerimento que outorga o Título de Cidadão ao Sr. Alcides Maurício da Silva deixar a sua mensagem; o Vereador Fábio Aparecido Gonçalves - Segundo Secretário - fez a leitura do Decreto Legislativo nº 001/2009/11 que outorga o título de cidadão tarabaiense ao Sr. Alcides Maurício da Silva; o cidadão tarabaiense Sr. Alcides Maurício da Silva recebe do Vereador Sebastião Edvaldo dos Santos - Presidente da Câmara Municipal de Tarabai e Autor do Requerimento - o Decreto Legislativo nº 001/2009/11 que outorga a honraria; a Sra. Sandra

Cochit

Plenário Vereador Antonio Branquinho de Vasconcelos



CÂMARA MUNICIPAL DE TARABAI

Avenida Mal. Castelo Branco, 2.325 - Centro - CEP. 19210-000 - Tarabai - SP. Fone/Fax: (18) 3289-1155 e-mail: cmt@icenet.com.br CNPJ 02.654.335/0001-59

28

Aparecida Lima Santos esposa do Vereador Sebastião Edvaldo dos Santos - autor do Requerimento -faz entrega de um ramalhete de flores a Sra. Amália Guilherme da Silva esposa do homenageado Alcides Maurício da Silva. Na sequência, o Vereador Paulo Roberto Pereira da Silva - Primeiro Secretário -fez a leitura do curriculum da homenageada Sra. Aurora de Amorim Celeguini; Vereador Cláudio Carlos - Autor do Requerimento - que outorga o Título de Cidadão a Sra. Aurora de Amorim Celeguini deixar sua mensagem; Vereador Fábio Aparecido Gonçalves - Segundo Secretário - fez a leitura do Decreto Legislativo nº 002/2009/11 que outorga o título de cidadã tarabaiense a Sra. Aurora de Amorin Celeguini; a cidadã tarabaiense Sra. Aurora Amorim Celeguini recebe do Vereador Cláudio Carlos - Autor do Requerimento - o Decreto Legislativo nº 002/2009/11 que outorga a honraria; Sra. Sônia de Jesus Mendes Carlos esposa do Vereador Cláudio Carlos - autor do Requerimento -fez entrega de um ramalhete de flores a Cidadã Tarabaiense Sra. Aurora Amorim Celeguini; o Vereador Cláudio Carlos fez a leitura da mensagem encaminhada por seu filho João Alberto Celeguini agradecendo a honraria que foi concedida a sua mãe Dna. Aurora de Amorim Celeguini. Por ser Março, o mês dedicado às mulheres, numa forma de homenagear todas as mulheres a Sra. Maria Ferreira - Diretora da Secretaria da Câmara Municipal - para fazer a entrega de um ramalhete de flores a 1ª Dama de Tarabai Sra. Maria Lúcia de Lima Ferreira; num gesto de homenagear a mulher tarabaiense a Sra. Maria Ferreira - Diretora da Câmara - fez entrega de um ramalhete de flores a Sra. Sandra Aparecida Lima Santos - esposa do Presidente da Câmara Municipal -. O Mestre de Cerimônias agradeceu por desempenhar a missão, antes de encerrar os trabalhos convidou o Prefeito do Município de Tarabai Senhor Antonio Carlos Pacheco Ferreira para deixar a sua mensagem. Vereador Presidente Sebastião Edvaldo dos Santos agradece ao Dr. Antonio Carlos Galli pelos trabalhos desempenhados e passa a palavra ao Prefeito Municipal Sr. Antonio Carlos Pacheco Ferreira para deixar sua mensagem. Na sequência, o Vereador Presidente Sebastião Edvaldo dos Santos, agradeceu a presença de todos e a satisfação de presidir esta Sessão Solene. Declarou encerrado a Sessão Solene e convidou a todos para servir-se de um coquetel. Sessão Solene encerrada as 22h00. Para constar eu primeiro Secretário Solicitei que fosse lavrada a presente Ata que após Lida conferida e se achada conforme vai por mim assinada, pelo senhor Presidente e segundo Secretário.

Vereador Paulo Roberto Pereira da Silva

Vereador Sebastião Edvaldo dos Santos

Vereador Fábio Aparecido Gonçalves

Primeiro Secretário.

Presidente.

Segundo Secretário.

Plenário Vereador Antonio Branquinho de Vasconcelos